
CS CS

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

SEK(2007) 157 V 
KONEČNÉM ZNĚNÍ

V BRUSELU DNE 20.02.2007

SOUHRNNÝ ROZPOČET – ROK 2007
ODDÍL III – KOMISE – HLAVY 05, 40

PŘEVOD POLOŽEK Č. DEC 6/2007

NEPOVINNÉ VÝDAJE

EUR

Z POLOŽEK

KAPITOLY - 40 02 Rezervy na finanční intervence
ČLÁNKU - 40 02 41 Rozlišené položky
BODU - 40 02 41 01 - 05 04 05 01 Programy pro rozvoj venkova PZ - 2 468 605 623

PP - 1 236 400 000

DO POLOŽEK

KAPITOLY - 05 04 Rozvoj venkova
ČLÁNKU- 05 04 05 - Rozvoj venkova financovaný z Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova (EZFRV) (2007 až 2013)
BODU 05 04 05 01 - Programy pro rozvoj venkova PZ 2 468 605 623

PP 1 236 400 000



CS 2 CS

ÚVOD

V rámci rozpočtového procesu pro přijetí rozpočtu na rok 2007 Evropský parlament při prvním 
čtení zařadil do rezervy 20 % položek závazků a plateb pro programy pro rozvoj venkova 
(rozpočtová linie 05 04 05 01 – změna č. 42) a vyzval Komisi (a Radu), aby mu mezi prvním 
a druhým čtením sdělila, jak hodlá postupovat vzhledem ke skutečnosti, že se návrhem na 
dobrovolné odlišení porušují rozpočtové pravomoci Parlamentu. Požádal také Komisi o vysvětlení, 
z jakého důvodu se domnívá, že tento návrh na dobrovolné odlišení dodržuje základní předpisy, 
jimiž se řídí politika pro rozvoj venkova a zda se domnívá, že je připravena zvládnout riziko
narušení hospodářské soutěže, pokud dobrovolné odlišení začnou uplatňovat členské státy.
Členka Komise Grybauskaité se v dopise zaslaném předsedovi COBU dne 10. listopadu 2006 
podrobně vyjádřila k těmto otázkám a k proveditelnosti změn přijatých Evropským parlamentem při 
prvním čtení návrhu rozpočtu na rok 2007. V dopise je podrobně uveden názor Komise, že návrh 
na dobrovolné odlišení je plně v souladu s interinstitucionální dohodou (IIA), že finanční strop 
stanovený v příloze I k IIA není překročen a že návrhem se neporušují rozpočtové pravomoci 
Evropského parlamentu.
V rozpočtu, který byl přijat s konečnou platnosti dne 14. prosince 2006, byla však výhrada 
Parlamentu zachována. Pouze 80 % položek, které Komise původně navrhla, bylo v rozpočtové 
linii 05 04 05 01 vyčleněno na programy pro rozvoj venkova. Zbývajících 20 % bylo dáno do 
rozpočtové linie 40 02 41 01 jako rezerva.
Komise se velmi vážně zabývá obavami Evropského parlamentu. Členky Komise Grybauskaité 
a Fischer Boel zaslaly předsedovi COBU a předsedovi COMARGI dne 12. ledna 2007 dopis, ve 
kterém je vyzvaly, aby společně s Komisí nalezli přiměřené řešení. V tomto dopise bylo opětovně 
vysvětleno stanovisko Komise a Evropský parlament byl vyzván, aby přehodnotil svoji výhradu.
Skutečnost, že u rozpočtové linie 05 04 05 01 není k dispozici celková částka stanovená 
v právních aktech týkajících se programů pro rozvoj venkova na rok 2007, je zdrojem závažných 
problémů a nebezpečí, že dojde ke zpoždění schválení a provádění programů pro rozvoj venkova 
pro nové programové období. Očekává se, že první programy pro rozvoj venkova budou schváleny 
do konce února / počátku března. Jakmile bude program pro rozvoj venkova schválen, musí 
Komise přidělit prostředky na závazky na rok 2007. Pokud 20 % rozpočtu Evropského fondu pro 
rozvoj venkova na rok 2007 nebude do té doby k dispozici, musí Komise na rok 2007 schválit 
programy pro rozvoj venkova snížené o 20 %. Pokud by v pozdějším stádiu byla k dispozici 
rezerva, měly by být všechny schválené programy pro rozvoj venkova změněny při rozumných 
nákladech pro členské státy i Komisi a bez nežádoucích účinků na jejich provádění. Riziko, že se 
tím znesnadní zavádění programů v počáteční fázi, je velmi vysoké.
Je známo, že finanční nejistota znesnadňuje členským státům navrhovat a hladce provádět řádné 
víceleté programy. Podle bodu 40 IIA se obě složky rozpočtového orgánu zavazují,  že dodrží 
přidělení položek závazků stanovené v příslušných právních předpisech pro rozvoj venkova.
Položky závazků na rok 2007 odpovídají částkám, které jsou stanoveny ve víceletém rámci a jsou 
v souladu s ustanoveními čl. 69 nařízení (ES) č. 1698/2005. Uložení 20 % závazků do rezerv 
nezohledňuje řádně bod 40 IIA.
Ze všech výše uvedených důvodů Komise žádá rozpočtový orgán, aby urychleně schválil převod 
prostředků z rezervy do rozpočtové linie 05 04 05 01.



CS 3 CS

I. ZVÝŠENÍ

a) Okruh

05 04 05 01 — Programy pro rozvoj venkova

b) Číselné údaje ke dni 6. 2. 2007
PZ PP

1A. Položky v rozpočtu (původní rozpočet + OR) 9 874 422 488 4 945 600 000
1B. Položky v rozpočtu (ESVO) 0 0
2. Převody 0 0

3. Konečná položka pro daný rok (1A+1B+2) 0 0
4. Využití konečné položky 0 0

5. Nevyužitá/disponibilní částka (3-4) 0 0
6. Požadavky do konce roku 12 343 028 111 6 182 000 000

7. Navrhované zvýšení 2 468 605 623 1 236 400 000

8. Zvýšení vyjádřené procentem položky v rozpočtu (7/1A) nepoužije se nepoužije se

c) Podrobné odůvodnění zvýšení

Viz úvod



CS 4 CS

II. SNÍŽENÍ

a) Okruh

40 02 – Rezervy na finanční intervence – Bod 05 04 05 01 – Programy pro rozvoj venkova

b) Číselné údaje ke dni 6. 2. 2007
PZ PP

1A. Položky v rozpočtu (původní rozpočet + OR) 2 468 605 623 1 236 400 000
1B. Položky v rozpočtu (ESVO) 0 0
2. Převody 0 0

3. Konečná položka pro daný rok (1A+1B+2) 2 468 605 623 1 236 400 000
4. Využití konečné položky 0 0

5. Nevyužitá/disponibilní částka (3-4) 2 468 605 623 1 236 400 000
6. Požadavky do konce roku (*) 0 0

7. Navrhované snížení 2 468 605 623 1 236 400 000

8. Snížení vyjádřené jako procento rozpočtových prostředků 
(7/1A)
(*) Nevztahuje se na rozpočtovou položku prozatímních 
prostředků ani na rezervy

 100,00 % 100,00 %

c) Podrobné odůvodnění snížení 

Viz úvod


